Ex transmissa.

Corā dño feudi cā traciāt̄a est q̄ negligē-
te succedit ordinari⁹. no. tex. et glo. q̄ vident̄ i-
nuere et docere q̄liter cā feudi debeat expedi-
ri et remittit et alle. p̄co.

Verum quoniam

De feudo spectate ad ecclias et p̄us cogno-
scit. et se. va. sup̄sedēdū ē q̄usq; ecclie de prela-
to p̄sulū fuerit. B est argumētū q̄ se. va. iura-
ep̄i ad capulim nō prīmet̄.

Cum sit generale.

Cuz laici in exhibendo iustiniāz clericis se-
pe lñi remissi fauore ecclie in introducū est

pt clericis sub quo voluerit iudice possit malefactores et sacrilegos punire. Mota glo. q dicit quod isto casu laici possunt ad iudicandum per excommunicationem copelli. Et expoit qui dicuntur malefactores.

Quod clericis

Clericos cause iure canonico habent in re non solum laicorum pluerudinem terminam. Mota glo. q parvus in causa ubi laicus agit contra clericum de pluerudine non datur libellus

Licet ex suscepito

Ista decretal docet in quibus casibus iudex ecclesiasticus potest se in miscere seculari iurisdictioni. s. cu supiorum non inuenit nullum. s. cu iudex secularis negligit facere iusticiam. Tertius casus est cu alius ambiguum fuerit Quartus in omni criminis. Quintus cu per denunciationem crimis causa defert ad iudicium ecclesiasticum. Sextus ratione conseruatis. super istis omnibus vide gl.

Extenore

Causa viduarum petitoria spectat ad foro secularis cui negligenter supplenti iudices delegati. Mota glo. q enumerat aliquos casus spectantes ad foro ecclesiasticum. et dicit quod causa viduarum quod ad defensionem spectat ad iudicium ecclesiasticum. Videlicet. vidua laicum coram ecclesiastico iudice punire non potest nisi super causa ecclesiastica vel in defectum iuris secularis. H. dicit.

Si diligenti

Non potest clericus in non suum iudicem secularum consentire. etiam si habet iure. vel sic. clericus non potest sibi substituere laicum iudicem. etiam si pro priuus iura mentis et aduersarij plenus accedit. H. dicit. Mota glo. q dicit quod pacto pruatorum iuri publico non derogat. Et quod nemo potest facere ut iura in testamento suo locum non habeat.

Cum contingat

Clericus debet coram episcopo rendere nisi arru sit de consuetudine inductum. Mota ex gl. quod pluerudo dat alicui iurisdictionem et quod habet iudicem potest pluerudinem ut quod sibi vel suis iudicare posset. glo. expedit se et est satis notabilis.

Id postulasti

Clericus delinquens per beneficium quod alibi habet. id est in cuius dioecesis est beneficium illa sua et ex equitate. vel sic. episcopus deponit clericum alibi beneficium

autem quod in sua dioecesis. delinqut et per beneficium sententi am exequitur. Mota singulariter casu ubi in delicto lata sua pallium executioni demandatur. Et glo. distinguillo casu quod videndum sit an delictum sit magnum et depositione dignum

Ex parte

In possessorio iudicio vidua potest in foro ecclesiastico laicum punire. vel sic. Misericordia plena potest laicum interdictio unde vice coram iudice ecclesiastico punire. H. dicit. Mota glo. q dicit quod si tenetur interdictio unde vice si fecerit per se siue complices ei ipsius mandato. Videlicet si ratum babuerit et alle. pcor.

Conquestus

Sacrilegi sunt quae res ecclesiarum usurpat et potest eos iudices ecclesie condonare. vel sic. Laiici usurpati iura ecclesiarum velut sacrilegi per iudicium ecclesiasticum compescunt. hoc dicit. Mota glo. que in hoc est singularis quod iura incorporalia ut frumenta et alia non possident sed quasi possident. quod manu comprehendendi non potest. et corporalis possessionis quod si pedum positio. in fine glo. dicit quod iniuria facta ecclesie platus non potest remittere. et alle.

Bilecti filii

Qui constituit se certo loco soluturum. ibi et in loco domicilij non obstatem privilegio puniri potest. Mota glo. q docet quod dana expensae et intesse parari debet. Item notat hic abb. quod pactum a predecessorne nomine ecclesie factum obligat successorem.

Significasti

Tria sunt necessaria ut clericus in non suum iudicetur valeat desistere. pmu. s. q utrumque potest consentire. Item quod sit ecclesiastica persona. Item quod iurisdictionem habet. Item quod habet de episcopo voluntate et habet quartum. vide glo.

Id proposuisti nobis

Sola domicilij mutatio a primo iudicis non eximit iurisdictionem siue praetare. vel sic. Si curia eius ad causam postea mutata foro in causa illa coram primo iudice respodere cogit. H. dicit. Mota glo. ubi dicit quod iudicium ibi terminari ubi est inceptum. Et dicit quod per solam curationem siue comparationem fit puentio. de quod vide glo.

Licet ratione

Quilibet potest apud sedem apostoli pueniri, sed tam
men potest ab hoc ex causa legitima recusa
ri. Nota glo. qd expedit se doces quod casibus ef
ficatur quod de iurisdictione alterius? Item dicit
glosa qd dominus papa est iudex singulorum
et alle. concor.

Titulus. De foro com pe. li. sexto

Romana

Licet per apostolum ad archiepiscopum causa devolu
natur et de ea cognoscere possit. tamen de princi
pali questione cognoscere non potest nisi prius
de appellatione cognoscatur. etiam partibus plenariis
etibus sine voluntate suffraganei. qui huius causa p
inde eet ac si sine voluntate suffraganei per sim
plicem querelam cognosceret. quod non potest facere.

Seculares

Iudex secularis qui vult clericum compelle
re ad debita etiam liquidata solvenda. per ecclesia
sticu[m] iudice desistere compellatur. Nota glo. qd
laicus est obsequiū necessitas. non autem impe
randi auctoritas. Item ista decreta habet etiam
ad pauperes et religiosos

Cum. C. Laicus.

Laicus ratione iuramenti ut illud seruet
coram iudice ecclastico conuenit. Nota glo. qd
dicit qd quis non debet ex illo prosequi danuz
vnde meretur puniū et alle. Itē qd montio sp
debet precedere censuras ecclasticas. alle. xx.
iii. q. iii. de illicita. zc.

Titulus. De foro com petenti in Ecclesie.

Quamvis.

Ista constitutio vel peculiū concedit certo ca
su episcopis expulsis a suis sedibus qd in lo
cis aliorum dyocesis eruata forma quaz limitat
possunt procedere contra expulsores consiliatores
et factores et infra subditos ius dicere. Et pri
mo statuit de peccatu faciendo contra expulso
res consiliarii et factores. Secundo de iurisdictione a

lia inter subditos exercenda. Tertio de lic
tia dyocesanorum petenda. Quarto defide ad
bibenda vobis eporum. Quinto de suffragio vi
cinorum eporum. Sexto praestat de iure presiden
tium locis ubi tales episcopi iurisdictione exercet
Nota glo. circa principiis que dicit qd licet ge
neraliter allegare. s. Habet in canonib[us]. Itē
glo. ponit metrum. Imp[er]b[us] ē aliq[ue] vobis. facili
qz pterius. Itē glo. docet an episcopus possit vidi
care iniuria sua. Itē glo. notat singularia d
consilio et favore. Item qd tribus vicibus de
bet fieri citatio.

Titulus. De libelli ob latione.

Ignarus episcopus

Libelli sunt in civilibus iudicij porrige
di. vel sic. Actor in rescriptis libellis porrige
re debet. Nota glo. que dicit qd libellus
est scriptura in qua distinctas que petent et cau
sa petendi et nomina factorum et rei. Et queritur
libellus sit de substantia iudicij. zc.

Significantibus

Appellari potest si obscurus libellus non
fuerit declaratus. Glo. ponit rationem qd iu
dex sententia ferre non debet super incerto. Itē
qd generalitas parit obscuritate. Et dicit gl.
qd petens rem ex una causa et succubit. potest
alia ex causa illa re peterenō obstat re iudi
cata. qd est menti tenendum. Itē glo. docet quā
do libellus p[ro]mutari vel addi vel minui. zc.

Bilecti filii

In actione personali causa ex qua agitur ex
primenda est. vel sic. Et gens personali actione de
bet in libello causam obligationis exprimere
Nota hic ad cautelam qd in actione personali si
quis non exprimit causam in libello p[ro]sic ex*ci*
pi. non teneat respondere quia causa non exp
mitur in libello et sic iudex ex iuxta pronunciare de
bet qd si non fecerit poteris appellare. Et vi
de hic dictio.

Titulus. De mutuis pe titionibus

Ex literis

Reus corā delegato p̄t recōuenire acto-
rē q̄ siml'audiat et dissiniat cām vtrāqz.b.d.
Sed pone actor puenit reū sup ciuili.re⁹ vlt
recōuenire actorē sup criali q̄rit an possz.vi
de B doc. Mota glo.q̄ magistraliē docet q̄liē
pcedēdū sit in cā recōuenitionis et puenitois.
Itē dicit q̄ frustra petit debitū q̄ id qd̄ debet
nō impēdit. Itē eadē lege puenit q̄s q̄ ius si
bi tribui postulat. s̄ glo.c̄tra ista arguit de
deposito et dicit q̄ sit ibi speciale

Prudentiam

Clausula ī respc̄to apposita app.re.pacto/
re pdest reo et hoc est vez. si ad instātiā acto-
ris fuerit impetrata. Mota glo.q̄ ponit rōez
q̄re in iudicio non debet eē plonarū acceptio
Itē nō d; actori licere quod non liceat reo.

Titulus. De litis conte- statione.

Olim inter episcopum.

Process⁹ sine litis p̄testatōne ē null⁹. vel
sic. Mō p̄ positiones et respōsiones ad illas.
sed ad petitionē in iudicio p̄positā et rñsioez
ad ea sit litis p̄tel. q̄ omissa pcess⁹ reddit nul-
lus. b.d. Mota glo.b⁹.c. q̄ di. q̄ litis p̄testatō
est exordiū litis sive p̄ncipiū. Et ergo vbi p̄n-
cipiū. i. fundamētū litis deest. nihil desup edi-
ficari potest. et alle concor.

Titulus. De litis conte- statione. li. sexto.

Exceptionis

Exceptio p̄ceptoria litis p̄test. nō impēdit
nil sit de re iudicata trāfacta vel finita. Mota
glo. q̄ ponit differētiā int̄ exceptionē et dif-
fēsionē. Itē dicit glo. q̄ iuramentū delatū a pte
parti b; maiorē vim qz res iudicata q̄a om-
nis p̄troueris est finis. Itē dicit q̄ ois erce-
ptio p̄ceptoria p̄mit sed dilatoria differt.

Si oblato

Si exceptionē p̄ceptoriā nō sit litis cōte-
statio. Mota glo. q̄ inē cetera dicit q̄ p̄ litis p̄-
testa. ordinat iudiciū. s̄ p̄ exceptionē p̄ceptio-

riā destruit et sic vna res duos p̄ios effect⁹
nō potest parere. Et alle. c. maiores. de bap.

Titul⁹. ut lite non con- testata non proceda / tur ad dissinitia et uel tescium receptionem.

Et hoc deus

Ubi tangitur d̄ criminē adulterij ad sepa-
tionem thori pcess⁹ lite n̄ cons. habit⁹ nullus
est ipso iure. vel sic. Si agit de adulterio ad
separationē thori et ante litis cons. re⁹ est cōtu-
mar. excoicari p̄t. sed testes recipi nō p̄nt nec
causa dissiniri. b.d. Mota glo. que di. q̄ non
babentī ad uocatū dādesūt inducie ad q̄ren-
dū abudcatū. Itē nota casus in quib⁹ viro
denegat uxoris restitutio.

Accedens

Ubi restitutio in integrū p̄ncipaliter po-
stulatur pcessus p̄ tra cōtumacez habit⁹ lite
nō p̄testata null⁹ est ipso iure. Et alij alij sū-
mant istā decre. et sic duplicitē legitur. vnde
doc. Mota gl. q̄ allegat m̄tias cās suscipitōis.

Tuefraternitatis

Hic habeb̄ q̄liter si ante litē p̄testatā cō-
tra p̄tumacē p̄ iudicē pcedēdū. vlt sic. Si lite
nō p̄tel. re⁹ est contumax si fieri p̄t minitut a-
ctor in possessionē causa custodie. als re⁹ ex-
comunicat. b.d. Mota glo. q̄liter iudex pcedē
re debet ad missiōnē in possessionē ex primo
decreto. Et dicit gl. q̄ nō debet multū festina-
re et d; summatim negocium perscrutari.

Accedens ad se. ap.

In causa matrimoniali p̄ tra nō p̄tumacez
lite nō p̄t. facta. testium receptio nulla est.
Mota glo. q̄ nō ois amicicia repellit iudicē
sed maxima. Et arguit gl. an ne q̄libet tenet
diligere primū suū. Itē dicit ter. qui in hoc
est notabilis et singularis q̄null⁹ d; credere
capitalibus suis inimicis. et ad B̄ solet istud
allegari.

Quoniam frequenter

Ista decre. p̄ncipaliter diuidit in tres partes. In p̄ma ponit regulā q̄ sine litis p̄test. n̄ p̄ regularit̄ p̄cedi ad receptionē testū. et ab ea excipit duos cas⁹. s. nisi tūmet de morte testū et diuitia absētia. In scđa p̄te in. s. porro ponit alios duos. s. in elecōne et in mirimōio carnali. In tertia. ibi sūt et alijs. ponit alios duos cas⁹. s. in inq̄sitione et q̄n publicatio testi u; iminet facie dā. Et no. g. q̄ē notabil' et plura

Titulus. De iuramento calumnie. li. sexto.

Inherentes

Clici in cā ecclie nō cogant iurare de calūnia s̄ p̄n̄ h̄uramētū alijs delegare. M̄o. ter. qui di. q̄ ḡuiores cause Debēt p̄ papā exp̄di. Et ponit gl. q̄nq; capla q̄ p̄nent̄ sub iuramento calunie. Et ar. glo. q̄d vni p̄ceditur ē.

Litteras et infra

In sp̄ualib⁹ causē nō iurat de calunia. nota glo. q̄ determinat q̄ cause dicunt sp̄ualeſ et que dicunt m̄ite. s. cū agit de crimine ciuilē

In pertractandis.

In causa ecclie nō iurat p̄ quēcūq; de calūnia sed p̄ p̄ncipales et q̄nq; p̄ curatores cā scientes. Et di. glo. q̄ syndic⁹ collegij vel vniuersitatis iurat in aiā p̄pam.

Imperatorum.

In causa collegij nō oēs de collegio cogēt. dilūt ad iurādū de calunia. vel sic. In causa collegij nō cogunt clici in p̄p̄is p̄sonis subire calunie iuramentū.

Ceterum quia nouis

M̄o obstatē terre p̄aria p̄uetudine ī p̄p̄is p̄sonis cogēdi sūt clici iuramentū calunie subire. et notat̄ ab. q̄ nō val̄. p̄uetudo q̄ aduocati non iurent.

Cum causam

In causa ecclias et vniuersitatis p̄ curatores p̄t p̄stari calunie iuramentū. M̄ota glo. que q̄rit an ne interrogat̄ in iudicio p̄t capere iminū delibandi anq; r̄ndeat. q̄ tenet r̄ndere p̄ v̄bū credit vel nō credit. et est satis

notabilis glo. et solet allegari.

Cum in causa.

Si platus in cā ecclie luget p̄stabat iura mētū de calunia p̄ seipm. Si v̄o p̄ curatores p̄stabat p̄ illū M̄ota ter. q̄ ponit penā recusantis h̄uramētū.